## СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

### РЕШЕНИЕ

от 2022 г. №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «город Избербаш»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с внесением в него изменений и дополнений Федеральными законами от 19.11.2021 № 376-ФЗ, 30.12.2021 № 492, Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» решает:

- 1. Внести в Устав муниципального образования городского округа «город Избербаш» Республики Дагестан следующие изменения и дополнения:
  - 1) часть 11 статьи 32 изложить в следующей редакции:
- «11. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти Республики Дагестан, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

- 2) часть 5 статьи 52 дополнить абзацами следующего содержания:
- «5. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа городского округа «город Избербаш» квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Республики Дагестан. Порядок участия финансового органа Республики Дагестан в проведении указанной проверки устанавливается законом Республики Дагестан.»;

- 3) в пункте 43 части 1 статьи 7 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
- 2. Главе городского округа «город Избербаш» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Избербаш» на Государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан.
- 3. Главе городского округа «город Избербаш», обнародовать Решение «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «город Избербаш» в семидневный срок после его государственной регистрации.
- 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
- 5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Наш Избербаш» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «город Избербаш».

Глава городского округа «город Избербаш»

М.Исаков

Председатель Собрания депутатов городского округа «город Избербаш»

Р.Бакаев

#### Пояснительная записка

# к проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав ГО «город Избербаш».

Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «город Избербаш» (далее - проект решения) подготовлен в целях приведения Устава города Избербаш (далее - Устав) в соответствие с изменениями, внесенными в Федеральный Закон № 131 от 6

октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», установления единого концептуального подхода к процедуре и порядку официального толкования муниципальных нормативных правовых актов, а именно

- 1. Федеральным законом от 19.11.2021 № 376-ФЭ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» часть 6-я статьи 40 (Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления) изложена в новой редакции:
- «6. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

Сущность вносимых изменений заключается в том, что в данном пункте члены Совета Федерации заменено на Сенаторы, т.е. выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть Сенаторами РФ.

Также пункт дополнен оговоркой - если иное не установлено  $\Phi$ 3, т.е. федеральным законом могут разрешить тем или иным выборным должностным лицам местного самоуправления быть депутатами Госдумы, Сенаторами РФ, депутатами законодательных органов субъектов РФ или занимать государственные, муниципальные должности, а также быть депутатами представительного органа муниципального образования.

2) часть 5 статьи 52 (Местные бюджеты) дополнена абзацами, устанавливающими при назначении руководителей финансового органа муниципалитетов проведение проверки соответствия кандидатов на замещение указанных должностей осуществляется с участием финансового органа субъекта Российской Федерации. Порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в

Соответственно предлагается проект решения Собрания депутатов на внесение в Устав городского округа «город Избербаш».

проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

2. Федеральным законом от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в пункте 41 части 1 статьи 16 (Вопросы местного значения муниципального, городского округа) слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

Т.е. муниципалитеты теряют полномочия на проведение аукционов на право заключить договор о создании искусственных земельных участков на водной поверхности.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 18 Устава городского округа «город Избербаш» публичные слушания, общественные обсуждения не проводятся в случае внесения изменений и дополнений в Устав в форме точного воспроизведения положений Конституции РФ, федеральных законов, Конституции или законов Республики Дагестан в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

## Финансово - экономическое обоснование проекта решения.

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов городского бюджета.

В связи с принятием настоящего решения не потребуется внесение изменений в иные муниципальные правовые акты.

**Проект решения разработал:** заместитель Председателя Собрания депутатов Гасанов Х.Г.